GE_GERICHTE JTAPI/839/2024 vom 27. August 2024
GE Cour de justice, 2024-08-27, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_JTAPI_839_2024
FR: GE_GERICHTE JTAPI/839/2024 du 27 août 2024
IT: GE_GERICHTE JTAPI/839/2024 del 27 agosto 2024
Erwägungen
E. 1
Le Tribunal administratif de première instance connaît des recours dirigés, comme en
l’espèce, contre les décisions prises par le département en application de la loi sur les
constructions et les installations diverses du 14 avril 1988 (LCI - L 5 05) (art. 115 al. 2 et
116 al. 1 de la loi sur l’organisation judiciaire du 26 septembre 2010 - LOJ - E 2 05 ; art.
143 et 145 al. 1 LCI).
E. 2
Selon l’art. 67 LPA, dès le dépôt du recours, le pouvoir de traiter l’affaire qui en est l’objet
passe à l’autorité de recours (al. 1). Toutefois, l’autorité de première instance peut, en cours
de procédure, reconsidérer ou retirer sa décision. En pareil cas, elle notifie, sans délai, sa
nouvelle décision aux parties et en donne connaissance à l’autorité de recours (al. 2).
L’autorité de recours continue à traiter le recours dans la mesure où la nouvelle décision ne
l’a pas rendu sans objet (al. 3). L’autorité de recours admettra que le recours est devenu sans
objet lorsque la nouvelle décision crée un état de droit tel que l’intérêt juridique du
recourant à ce qu’il soit statué sur le recours a disparu, ce qui arrive lorsque la nouvelle
décision fait entièrement droit aux conclusions du recourant. Lors de cet examen, l’autorité
de recours est ainsi liée par la nouvelle décision dans la mesure où elle correspond aux
conclusions du recourant. Lorsque la nouvelle décision ne donne que partiellement gain de
cause au recourant, le recours n’est privé de son objet que dans la même mesure.
L’instruction se poursuit pour les points encore litigieux. Si la nouvelle décision aggrave la
situation du recourant, elle ne remplace pas la première, mais est considérée comme
constituant le chef de conclusions de l’autorité intimée (arrêt du Tribunal fédéral
1C_97/2022 du 23 janvier 2023 consid. 2.1.1 ; ATA/1369/2023 du 19 décembre 2023
consid. 3.1).
E. 3
À teneur de l’art. 70 al. 1 LPA, l’autorité peut, d’office ou sur requête, joindre en une même
procédure des affaires qui se rapportent à une situation identique ou à une cause juridique

simple échange d’écritures dans la procédure A/1019/2023. Cela étant, dans la mesure où
une nouvelle procédure a été ouverte au tribunal suite à l’acte du 19 janvier 2024, sous la
référence A/279/2024, il y a juridiquement lieu de joindre ces deux causes, étant noté que
l’objet litigieux est identique dans les deux causes.
E. 5
Interjeté en temps utile et dans les formes prescrites devant la juridiction compétente, le
recours du 16 mars 2023 est recevable au sens des art. 62 à 65 LPA.
E. 6
Pour qu’un recours soit recevable, encore faut-il que son auteur ait la qualité pour recourir.
E. 7
La qualité pour recourir est reconnue à toute personne atteinte par la décision attaquée et qui
dispose d’un intérêt digne de protection à son annulation ou à sa modification (art. 60 al. 1
let. b LPA). Cette notion d’intérêt digne de protection s’interprète à la lumière de la
jurisprudence fédérale rendue en application de l’art. 89 al. 1 de la loi fédérale sur le
Tribunal fédéral du 17 juin 2005 (LTF - RS 173.110 ; ATF 144 I 43 consid. 2.1 ; arrêt du
Tribunal fédéral 1C_130/2023 du 1er mai 2023 consid. 3.1 ; ATA/1346/2023 du 12
décembre 2023 consid. 2.2). Le recourant doit se trouver dans une relation spéciale, étroite
et digne d’être prise en considération avec l’objet de la contestation et retirer un avantage
pratique de l’annulation ou de la modification de la décision en cause, qui permette
d’admettre qu’il est touché dans un intérêt personnel se distinguant nettement de l’intérêt
général, de manière à exclure l’action populaire. Cet intérêt digne de protection ne doit pas
nécessairement être de nature juridique, un intérêt de fait étant suffisant (ATF 144 I 43
consid. 2.1 ; 143 II 506 consid. 5.1 ; arrêt du Tribunal fédéral 1C_130/2023 du 1er mai 2023
consid. 3.2). Le recours ne sert donc pas à faire contrôler abstraitement la légalité objective
de l’activité étatique, mais plutôt à procurer un avantage pratique à la partie recourante. Le
simple objectif d’empêcher l’adverse partie d’accéder à un avantage censément illicite ne
suffit en outre pas à conférer la qualité pour recourir, si cet objectif ne se
- 23/41 - A/1019/2023 rattache pas à un avantage digne de protection pour le recourant
(ATF 141 II 307 consid. 6.2 ; 141 II 14 consid. 4.4). Cela signifie que le recours d’un
particulier formé dans l’intérêt général et abstrait à la correcte application du droit ou dans
l’intérêt de tiers est irrecevable, parce qu’assimilable à une action populaire (ATF 144 I 43
consid. 2.1 ; arrêt du Tribunal fédéral 1C_ 593/2019 du 19 août 2020 consid. 1.2). En
matière de droit des constructions, le voisin direct de la construction ou de l’installation
litigieuse a en principe la qualité pour recourir (ATF 139 II 499 consid. 2.2 ; arrêt du
Tribunal fédéral 1C_164/2019 du 20 janvier 2021 consid. 1). Outre les propriétaires de
biens-fonds voisins, les locataires, notamment, sont également susceptibles de remplir les
conditions énoncées à l’art. 60 al. 1 let. b LPA (arrêts du Tribunal fédéral 1C_56/2019 du
14 octobre 2019 consid. 1 ; 1C_206/2019 du 6 août 2019 consid. 3.1 et les arrêts cités ;
ATA/66/2020 du 21 janvier 2020 consid. 2b et les références cités). S’agissant d’un
promoteur immobilier, il faut que le lien contractuel avec le propriétaire du terrain soit
toujours existant au moment du dépôt du recours, à défaut de quoi, faute d’intérêt actuel, il
ne peut se prévaloir d’un intérêt digne de protection (arrêt du Tribunal fédéral 1C_262/2020
du 15 janvier 2021 consid. 2.2). La distance entre bâtiments constitue ainsi un critère
essentiel, la jurisprudence reconnaissant généralement la qualité pour agir lorsque
l’opposant est situé, au maximum, à une centaine de mètres, du projet litigieux (ATF 140 II
214 consid. 2.3 ; arrêt du Tribunal fédéral 1C_130/2023 du 1er mai 2023 consid. 3.2). La
proximité avec l’objet du litige ne suffit cependant pas à elle seule à conférer au voisin la
qualité pour recourir contre la délivrance d’une autorisation de construire. Les tiers doivent
en outre retirer un avantage pratique de l’annulation ou de la modification de la décision
contestée, qui permette d’admettre qu’ils sont touchés dans un intérêt personnel se
distinguant nettement de l’intérêt général des autres habitants de la collectivité concernée
(ATF 139 II 499 consid. 2.2 ; arrêt du Tribunal fédéral 1C_130/2023 du 1er mai 2023
consid. 3.2 ; ATA/17/2023 du 10 janvier 2023 consid. 11b).
E. 8
En l’espèce, la recourante est à ce jour propriétaire de la parcelle n° 7______ et elle a, en sa
qualité de promoteur immobilier, développé le projet de construction qui y est édifié. En
outre, le projet litigieux doit être construit à proximité de la parcelle précitée, à moins de

de la ligne verticale un angle de 30° (let. b) et une ligne horizontale de faîtage située à 4,50
m du sol au maximum (let. c). Dans tous les cas, la surface totale des CDPI ne doit pas
excéder 8% de la surface de la parcelle et au maximum 100 m2 (3ème phrase) ; ces seuils
constituent des conditions cumulatives (arrêt du Tribunal fédéral 1C_641/ 2012 du 30 avril
2013 consid. 3.3).
E. 18
D’après la jurisprudence, afin d’assurer l’application uniforme de certaines dispositions
légales, l’administration peut expliciter l’interprétation qu’elle leur donne dans des
directives. Celles-ci n’ont pas force de loi et ne lient ni les administrés, ni les tribunaux, ni
même l’administration. Elles ne dispensent pas cette dernière de se prononcer à la lumière
des circonstances du cas d’espèce (ATF 145 II 2 consid. 4.3). Par ailleurs, elles ne peuvent
sortir du cadre fixé par la norme supérieure qu’elles sont censées concrétiser. En d’autres
termes, à défaut de lacune, elles ne peuvent prévoir autre chose que ce qui découle de la
législation ou
- 28/41 - A/1019/2023 de la jurisprudence (ATF 141 II 338 consid. 6.1 ; arrêt du Tribunal
fédéral 2C_522/2012 du 28 décembre 2012 consid. 2.3 ; ATA/639/2020 du 30 juin 2020
consid. 8d).
E. 19
Les CDPI font l’objet de la directive CDPI, dont la dernière version comporte quelques
ajouts issus de la jurisprudence mais ne change pas le contenu de la version antérieure, en
particulier s’agissant de la prise en compte des avant-toits et des éléments en saillie du
bâtiment principal (ATA/569/2024 du 7 mai 2024 consid. 5.3 ; ATA/791/2022 du 9 août
2022 consid. 4b). De jurisprudence constante, la chambre administrative se fonde sur cette
directive pour déterminer les surfaces à prendre en compte à ce titre (ATA/569/2024 du 7
mai 2024 consid. 5.3). La directive CDPI a pour but de préciser le type de construction
considéré comme telles et la manière de calculer les surfaces et la hauteur ainsi que de
prendre en compte les avant-toits ainsi que les éléments en saillies du bâtiment principal tels
que les couvert, balcon, terrasse, surplomb d’étage. Sont réputées CDPI, selon cette
directive, « les garages, ateliers non professionnels, couverts à voitures, couverts de
plaisance, couverts à bois, abris ou cabanes de jardin, pool-house » (cf. arrêt du Tribunal
fédéral 1C_159/2020 du 5 octobre 2020 consid. 4.2). Cette directive précise également que
les constructions de très peu d’importance au sens de l’art. 1 al. 4 LCI ne sont pas à prendre
en compte au titre de CDPI, ainsi que les jardins d’hiver au sens de l’art. 59 al. 3 LCI et les
pergolas (p. 1). S’agissant de ce dernier objet, une note de bas de page précise (p. 5) qu’une
pergola est « une construction légère dans un jardin, servant de support à des plantes
grimpantes ». Cette mention est accompagnée de deux photographies d’installations
comprenant des lamelles orientables, avec la précision que ce type de constructions est
considéré comme une pergola et non comme un couvert. La directive CDPI mentionne de
plus que la hauteur maximum d’une CDPI ne peut en aucun point excéder 4,50 m et 2,50 m
en limite de propriété. La hauteur se mesure entre le point le plus haut de la construction
pris à l’aplomb du terrain naturel. Le niveau moyen du terrain naturel n’est donc pas le
point de référence au sol. La hauteur se calcule construction finie (par exemple à la tuile
faîtière).
E. 20
Dans sa teneur actuelle, en cas de projet de plusieurs villas sur une seule parcelle, la
directive CDPI indique que la jurisprudence récente (ATA/805/2020 du 25 août 2020)
précise clairement que, quel que soit le projet et la grandeur de la parcelle actuelle (celle
formellement inscrite au registre foncier) la surface totale maximum des CDPI ne peut pas
dépasser 100 m2. Il peut être tenu compte d’un projet de division parcellaire fourni dans le
cadre de la requête, qui devra être suivi d’une condition à l’autorisation de formaliser la

l’accès des services de secours (ambulances, service du feu) et de voirie soit assuré (ATF
121 I 65 consid. 3a et les arrêts cités ; arrêts du Tribunal fédéral 1C_471/2020 du 19 mai
2021 consid. 3.1 ; 1C_597/2020 du 9 octobre 2020 consid. 6.1 ; 1C_481/2018 du 20 mai
2020 consid. 7.1). Autrement dit, l’accès est de ce point de vue suffisant lorsqu’il présente
des conditions de commodité et de sécurité tenant compte des besoins des constructions
projetées.
E. 29
La loi n’impose toutefois pas des voies d’accès idéales ; celles-ci doivent être suffisantes ou
adaptées. Pour les zones à bâtir, il s’agit en règle générale de routes et chemins desservant la
zone à équiper, compte tenu des circonstances locales ; il faut et il suffit que, par sa
construction et son aménagement, une voie de desserte soit praticable pour le trafic lié à
l’utilisation du bien-fonds et n’expose pas ses usagers ni ceux des voies publiques
auxquelles elle se raccorderait à des dangers excessifs (arrêts du Tribunal fédéral
1C_304/2022 du 10 août 2023 consid. 4.1 ;
- 32/41 - A/1019/2023 1C_471/2020 du 19 mai 2021 consid. 3.1 ; 1C_597/2020 du 9
octobre 2020 consid. 6.1 ; cf. aussi ATA/1102/2020 du 3 novembre 2020 consid. 3a). En
particulier, l’aptitude d’une voie d’accès à assurer la desserte d’une parcelle n’exige pas que
soient garanties des possibilités de croisement sur toute sa longueur ; il suffit que ces
possibilités soient suffisantes pour assurer la sécurité des usagers (arrêts du Tribunal
fédéral1C_304/2022 du 10 août 2023 consid. 6.1 ; 1C_225/2017 du 16 janvier 2018 consid.
4.2 ; ATA/1102/2020 du 3 novembre 2020 consid. 3c). L’accès est en principe considéré
comme suffisant lorsqu’il présente des conditions de commodité et de sécurité (pente,
visibilité, trafic) tenant compte des besoins des constructions projetées et cela même si, en
raison de l’accroissement prévisible du trafic, la circulation devient moins aisée et exige des
usagers une prudence accrue (cf. arrêt du Tribunal fédéral 1C_243/2013 du 27 septembre
2013 consid. 5.1). Le 9 octobre 2020, le Tribunal fédéral a confirmé un arrêt du Tribunal
cantonal vaudois considérant un chemin d’une largeur de 3 m à 3,50 m, avec des murets de
part et d’autre, comme suffisant. En l’occurrence, le projet de construction portait sur un
immeuble de vingt-trois appartements, comprenant notamment la création d’un parking
souterrain de dix-sept places pour voitures auxquelles s’ajoutaient cinq autres places. Sur le
trajet jusqu’à l’accès au parking souterrain, soit une distance de 100 m, il existait, grâce aux
surlargeurs prévues par le projet, trois possibilités de croisement pour deux voitures de
tourisme, soit tous les 30 m environ (arrêt 1C_597/2019 du 9 octobre 2020, consid. 6 ;
ATA/155/2019 du 9 octobre 2019). Dans certaines circonstances, un long chemin étroit
(moins de 3 m) présentant à certains endroits une largeur de 2,2 m est suffisant, notamment
s’il ne sert qu’aux riverains (voie sans issue) et s’il existe, aux endroits présentant peu de
visibilité, des possibilités d’évitement, au besoin sur des parcelles de riverains qui y
consentent. L’aptitude d’une voie d’accès à assurer la desserte d’une parcelle n’exige
cependant pas que soient garanties des possibilités de croisement sur toute sa longueur,
notamment lorsque la visibilité permet à un conducteur attentif et respectueux des règles
usuelles de circulation de constater la présence d’un autre véhicule suffisamment tôt pour
s’arrêter à l’entrée du tronçon et le laisser passer, ce même s’il devait s’avérer finalement
nécessaire de procéder à des marches arrière malcommodes compte tenu de la longueur du
chemin (Eloi JEANNERAT, Commentaire pratique LAT: Planifier l’affectation, 2016, no
28 ad art. 19 LAT et les références citées).
E. 30
Les autorités communales et cantonales disposent en ce domaine d’un important pouvoir
d’appréciation (arrêt du Tribunal fédéral 1C_471/2020 du 19 mai 2021 consid. 3.1 ;
1C_242/2019 du 7 avril 2020 consid. 3.1 ; ATA/1102/2020 du 3 novembre 2020 consid. 3a
et les arrêts cités).
E. 31
Dans le système de la LCI, les avis ou préavis des communes, des départements et
organismes intéressés ne lient pas les autorités (art. 3 al. 3 LCI). Ils n’ont qu’un
- 33/41 - A/1019/2023 caractère consultatif, sauf dispositions contraires et expresses de la
loi ; l’autorité reste ainsi libre de s’en écarter pour des motifs pertinents et en raison d’un
intérêt public supérieur. Toutefois, lorsqu’un préavis est obligatoire, il convient de ne pas le
minimiser (ATA/448/2021 du 27 avril 2021 consid. 6a et les références citées). Selon une
jurisprudence bien établie, la juridiction de recours observe une certaine retenue pour éviter
de substituer sa propre appréciation à celle des commissions de préavis, pour autant que
l’autorité inférieure suive l’avis de celles-ci. Elle se limite à examiner si le département ne
s’est pas écarté sans motif prépondérant et dûment établi du préavis de l’autorité technique

opportunité, ce que la loi lui interdit de faire. En conclusion, force est donc de constater que
du point de vue du droit public de la construction, le terrain sur lequel est envisagée la
construction litigieuse est équipé au sens des art. 19 al. 1 et 22 al. 2 let. b LAT. Mal fondé,
ce grief sera rejeté.
E. 33
La recourante reproche ensuite au projet de violer l’art. 5 al. 3 RPSFP, le nombre de places
de stationnement n’étant pas suffisant.
E. 34
Conformément aux principes généraux du droit intertemporel, lorsqu’un changement de
droit intervient au cours d’une procédure administrative contentieuse ou non contentieuse,
la question de savoir si le cas doit être tranché sous l’angle du nouveau ou de l’ancien droit
se pose. En l’absence de dispositions transitoires, s’il s’agit de tirer les conséquences
juridiques d’un événement passé constituant le fondement de la naissance d’un droit ou
d’une obligation, le droit applicable est celui en vigueur au moment dudit événement. Pour
les autorisations faisant suite à une requête, le droit applicable est en principe celui qui est
en vigueur au moment où la décision est prise (ATA/739/2024 du 18 juin 2024 consid. 3.7
et les références citées). Dans la version du RPSFP du 17 mai 2023 actuellement en
vigueur, l’art. 12 al. 2 intitulé « dispositions transitoires » stipule que les dispositions du
RPSFP en sa version du 16 décembre 2015 restaient applicables aux requêtes d’autorisation
de construire déposées avant son entrée en vigueur.
E. 35
Le RPSFP précise les modalités régissant l’aménagement des places de parc sur fonds
privés à l’occasion, notamment, de la construction d’une construction (art. 1 al. 1 RPSFP),
en particulier les ratios de stationnement applicables au nombre de places de stationnement
à aménager (art. 1 al. 2 let. c RPSFP). Aux termes de l’art. 4 al. 1 RPSFP, ces ratios de
stationnement correspondent au nombre de places de stationnement qu’il convient de
prévoir en fonction des caractéristiques des constructions envisagées, celles-ci étant à
prévoir en surface, en élévation ou en sous-sol ; ce nombre doit être considéré comme un
minimum pour ce qui concerne le logement. Dans le secteur ici en cause, l’art. 5 al. 1
RPSFP exige, pour 100 m² de SBP, 1,30 places de stationnement pour les habitants et 0,125
places pour les visiteurs - selon la version du 16 décembre 2015 - respectivement 0,80
places de stationnement pour les habitants et 0,08 places pour les visiteurs - selon la version
du 17 mai 2023. L’art. 8 RPSFP permet à l’autorité compétente d’accorder, à certaines
conditions, des dérogations au nombre de places à aménager.
- 35/41 - A/1019/2023
E. 36
Le RPSFP ne prévoyant aucune règle en matière d’arrondi des chiffres obtenus selon les
ratios susmentionnés, la jurisprudence a retenu qu’il convenait d’arrondir chacun des ratios
de l’art. 5 al. 1 RPSFP et d’opérer un arrondi au chiffre supérieur pour permettre,
mathématiquement, de respecter le texte du RPSFP (ATA/1103/2021 du 19 octobre 2021
consid. 23 ; ATA/1180/2015 du 3 novembre 2015 consid. 13 où le nombre maximum de
places pour les activités de 18,2 a été arrondi à 19 après qu’il ait été indiqué que « s’agissant
cependant d’un minimum qu’il convient de garantir, seul un arrondi au chiffre supérieur
permet, mathématiquement, de respecter le texte du RPSFP »).
E. 37

moyen justement du choix des appareils, de leurs emplacements, du dimensionnement, de
l’isolation acoustique, etc. Il a précisé que l’étude acoustique précitée donnait les conditions
minimales à respecter et a explicitement rappelé au maître d’ouvrage qu’il devait s’assurer
du respect de l’installation des appareils selon les exigences du/des constructeur/s. Par
conséquent, force est de constater que l’instance spécialisée a examiné la situation avec soin
et de manière fouillée, tout en posant plusieurs conditions. En outre, ce préavis du SABRA
fait partie intégrante de la décision attaquée, tout comme les conditions qu’il contient. Pour
le surplus, il est difficile de comprendre comment la recourante envisageait que le SABRA
puisse s’assurer des valeurs d’immission d’une sortie de ventilation d’un parking non
encore construit. En tout état, il sera rappelé que le respect des conditions figurant dans le
préavis du SABRA relève de la conformité de l’autorisation de construire aux conditions
posées par les instances spécialisées, de sorte que cette question ne pourra être examinée
qu’au moment de l’exécution de cette autorisation, par le département, lequel est chargé de
veiller au respect de la
- 38/41 - A/1019/2023 loi et des autorisations délivrées (ATA/1829/2019 du 17 décembre
2019 consid. 7c ; ATA/1529/2019 du 15 octobre 2019 consid. 6 ; ATA/636/2015 du 16 juin
2015 consid. 5). Partant, la recourante, qui se contente de substituer sa propre appréciation à
celle de l’instance spécialisée, en particulier sur la question de la réduction du bruit sur une
distance de 25 m qu’elle met en doute, n’a pas démontré que les installations autorisées ne
respecteraient pas les exigences légales. Mal fondé, ce grief sera écarté.